
Consiliul 
orăşenesc Orhei

OpxexcKMH 

ropoACKon CoBeT

22 .04.2016

or.Orhei
r. Opxeft

3 .9.1
nr.

Cu privire la declararea terenului 
proprietate publică din domeniul public

în temeiul art. art.320. 321 din Codul Civil al Republicii Moldova, art. art. 14. 74. 75 ale 
Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006. art. 5 al Legii cadastrului 
bunurilor imobile nr.1543 din 25.02.1998, art.9 al Legii privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice nr. 121 din 04.05.2007; art.4 al Legii privind descentralizarea administrativă 
nr.435 din 28.12.2006. a r t . l ,  art.5. art.8 ale Legii privind terenurile proprietate publică şi 
delimitarea lor nr.91-XVl din 05.04.2007,

C O N SILIU L OR Ă ŞEN ESC D E C I D E :

1. Se aprobă suprafaţa de 0.0072 ha şi hotarele terenului din str. C.Negruzzi 119/a. 
conform planului geometric al bunului imobil din data 25.02.2016. elaborat la scara 1:500. cod 
cadastral 6401104148. aprobat de primar (se anexează).

2. Se declară proprietate publică din domeniul public al unităţii administrativ teritoriale 
Orhei. teren cu destinaţia pentru construcţii, din str.C.Negruzzi 119/a. cod cadastral 6401104148, 
cu suprafaţa de 0.0072 ha.

3. Prezenta decizie serveşte drept temei pentru înregistrarea şi/sau modificarea 
înscrierilor în Registrul bunurilor imobile a Oficiului Cadastral Teritorial Orhei.

4. Sursa de acoperire a cheltuielilor pentru înregistrarea bunului imobil se determină din 
contul alocaţiilor bugetare planificate în anul 2016 pentru lucrările ce ţin de activitatea 
serviciului funciar.

5. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei dna 
Reghina A POSTO I.OVA .

Preşedintele şedinţ Evgheni P1SOV


